
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 2053 

Committee Pwllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol 

Date 11/11/2019 

Attendees Cynghorydd Joanna Wilkins (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Peter Baldwin (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Martin Cook (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth L. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stewart Healy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tim Sharrem (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Bob Summers (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Lisa Winnett (Aelod Pwyllgor) 

Richard Crook (Swyddog) 

Anne-Louise Clark (Swyddog) 

Clive Rogers (Swyddog) 

Steve Smith (Swyddog) 

Matthew Perry (Swyddog) 

Dave Thompson (Swyddog) 

Andrew Long (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Deborah Jones (Secretary) 

Gwasanaethau Democrataidd (Notify) 

Pob Cynghorydd (Notify) 

Louise Bishop (Notify) 

Rhian Hayden (Notify) 

Lynette Jones (Notify) 

Damien McCann (Notify) 

Michelle Morris (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Gemma Wasley (Swyddog) 
 

 

Item ID 1707 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, mae 

angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os dymunwch wneud 

hynny. Bydd gwasanaeth cyfieithu ar y pryd ar gael os 

gofynnir am hynny. 

 

Public Document Pack

Page 1



 

Item ID 1708 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

 

Item ID 1709 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

 

Item ID 1710 

Item Title Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol 

Summary Derbyn cofnodion y cyfarfod o'r Pwyllgor Craffu 

Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 12 Medi 

2019. 

 
(Dylid nodi y cyflwynir cofnodion er pwyntiau 

cywirdeb yn unig). 
 

 

 

Item ID 1768 

Item Title Dalen Weithredu - 12 Medi 2019 

Summary Derbyn y ddalen weithredu. 
 

 

 

Item ID 1769 

Item Title Penderfyniadau'r Pwyllgor Gweithredol ar gyfer y Pwyllgor 

Craffu Gwasanaethau Cymunedol 

Summary Derbyn Dalen Benderfyniadau'r Pwyllgor Gweithredol. 
 

 

 

Item ID 1781 

Item Title Yr Achos Busnes Strategol - Datblygu Ail Ganolfan Ailgylchu 

Gwatraff Cartrefi (HWRC) ym Mharc Busnes De 

Roseheyworth 

Summary Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol. 
 

 

 

Item ID 1780 

Item Title Strategaeth Rheoli Gwastraff ac Ailgylchu 2018-25 

Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Gwasanaethau 

Page 2



Cymdogaeth. 
 

 

 

Item ID 1782 

Item Title Adroddiad Gweithgareddau - Gorfodaeth y Gorchymyn Taflu 

Sbwriel a Rheoli Cŵn am Flwyddyn Ariannol 2018/19 

Summary Ystyried adroddiad Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd. 
 

 

 

Item ID 1779 

Item Title Blaenraglen Gwaith - 5 Rhagfyr 2019 

Summary Derbyn yr adroddiad. 
 

 

 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE COMMUNITY 

SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 
  
SUBJECT: COMMUNITY SERVICE SCRUTINY COMMITTEE –  

12TH SEPTEMBER, 2019 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR J. WILKINS (CHAIR) 
 

Councillors  M.J. Cook 
   L. Elias 
   S. Healy 
   W. Hodgins 
   J. Holt 
   G. Paulsen 
   B. Summers  
   L.C. Winnett                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
[...]
18/19 of 
£14,462 (see Appendix 2). This still represents good value for the number of staff 
employed to undertake the work. (This does not include internal management and 
other recharges and imputed costs.) 
 

2.6 The current contract is now due for retendering after being extended until December 
2019 last year. Discussions are ongoing with the Executive Member, Environment as 
to how to move forward with the Environmental Enforcement service. The main options 
are: 
 
Option 1 – Continue to contract out the Environmental Enforcement Service (re-
tender); 
 
Option 2 (Preferred Option) – Extend the current contract with Kingdom for a further 
12 months (with a 2 month notice period) pending a subject to service and cost 
information that will need to be modelled as part of a wider review. (Extension of the 
current contract will be subject to Strategic Procurement Board approval). 
 
Scrutiny Members are invited to comment on the above options and make 
recommendations for consideration by Executive Committee. 
  

3. Options for Recommendation  
3.1 
 
 
3.2  
 

Option 1 – That Members comment on the performance elements of the report and 
support the continuation of the contracted out service; 
 
Option 2 (Preferred Option) – That Members comment on the performance elements 
of the report and support the extension of the current contract with Kingdom for a 
further 12 months (with a 2 month notice period) pending a subject to service and cost 
information that will need to be modelled as part of a wider review. (Extension of the 

Page 106



  
 

  

current contract will be subject to Strategic Procurement Board approval). 
  

4 Recommendation(s)/Endorsements by other Groups 
4.1 Corporate Leadership Team and Regeneration & Community Services Leadership 

Team have considered this report. 
  
5 Evidence of how does this topic supports the achievement of the Corporate Plan 

/ Statutory Responsibilities / Blaenau Gwent Well-being Plan 
5.1 Well-being Plan
[...]
te 

Team Directorates. 

 
 
 
 
 

MOVED ITEMS 
National Food Hygiene Rating 
Scheme  
(Response to National Audit 
Findings) 
 
Report delayed move to either 
Jan or Feb 

Dave 
Thompson / 
Lisa Griffin 

Monitoring 
This report will outline the findings of the 
audit, the local position, and the actions 
that re being taken in response to the 
audit findings.  Members’ observations 
and recommendations will be 
considered as appropriate. 

Agenda Item 19.11.19 29.01.20 N/A 

Proposed Designation and 
Declaration of five Local Nature 
Reserves (LNRs)  
 
Report moved to Jan – too many 
items 

Liz Hancocks To inform Members of the proposal to 
designate and declare Sirhowy Hill 
Woodlands, Beaufort Hill Ponds & 
Woodland, Parc Bryn Bach, Garden City 
and Central Valley as Local Nature 
Reserves (LNRs) 

Agenda Item 19.11.19 29.01.20 N/A 

Blaenau Gwent Cemeteries – 
Future Provision 
 
Moved to Jan – ongoing 
discussions with Estates 

Alun Watkins / 
Dave Watkins 

Service Delivery 
Members to consider the burial capacity 
review of existing cemeteries and the 
options presented to increase the 
capacity.  

Agenda Item 19.11.19 29.01.20 N/A 

Departmental Staff Sickness 
Absence Quarterly Monitoring 
 
Moved to Jan – too many items  

Richard Crook Monitoring 
To undertake a quarterly review of staff 
sickness absence. 

Agenda Item 19.11.19 N/A N/A 

Annual Air Quality 
 
 

Dave 
Thompson / 
Andrew Long 

Information 
Annual report on the Authority’s 
fulfilment of its duties under Part IV of 

Information 
Item 

19.11.19 29.01.20 N/A 

P
age 132



Report delayed move to either 
Jan or Feb 

the Environment Act 1995 in relation to 
air quality management. 

 

P
age 133



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol
	5 Dalen Weithredu - 12 Medi 2019
	Attachment 1
	Attachment 2

	6 Penderfyniadau'r Pwyllgor Gweithredol ar gyfer y Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol
	7 Yr Achos Busnes Strategol - Datblygu Ail Ganolfan Ailgylchu Gwatraff Cartrefi (HWRC) ym Mharc Busnes De Roseheyworth
	Appendix 1
	Appendix 2

	8 Strategaeth Rheoli Gwastraff ac Ailgylchu 2018-25
	Appendix 1

	9 Adroddiad Gweithgareddau - Gorfodaeth y Gorchymyn Taflu Sbwriel a Rheoli Cŵn am Flwyddyn Ariannol 2018/19
	Appendix 1
	Appendix 2
	Appendix 3
	Appendix 4

	10 Blaenraglen Gwaith - 5 Rhagfyr 2019
	Appendix 1




Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWLLGOR 
CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 

  
PWNC: PWLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 

CYMUNEDOL - DYDD LLUN, 11 TACHWEDD 
2019 DYDD LLUN, 11 TACHWEDD 2019 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: J. WILKINS (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: P. Baldwin 

M. Cook 
G. L. Davies 
L. Elias 
S. Healy 
W. Hodgins 
J. Holt 
H. McCarthy 
T. Sharrem 
L. Winnett 
 

A: Richard Crook (Swyddog) 
Clive Rogers (Swyddog) 
Steve Smith (Swyddog) 
Matthew Perry (Swyddog) 
Dave Thompson (Swyddog) 
Andrew Long (Swyddog) 
Liz Thomas (Swyddog) 
Sean Scannell (Hysbysu) 

  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 

 
 



 

 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau ar gyfer y Cynghorwyr C. Meredith a 
B. Summers. 
 
 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o'r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 12 Medi 2019. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau'r cofnodion. 
 

 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU - 12 MEDI 2019 
 
Cyflwynwyd y ddalen weithredu yn deillio o gyfarfod y Pwyllgor 
Craffu Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 12 Medi 2019, 
yn cynnwys: 
 
Polisi Gorfodaeth Parcio Sifil (Cerbydau a Adawyd) 
 
Diolchodd Aelod i'r Swyddogion am eu hymateb yn y mater hwn. 
Cyfeiriodd at y broses ar gyfer delio gyda cherbydau a adawyd ar 
dir y mae'r Cyngor yn berchen arno, a mynegodd bryder y bu hon 
yn broses eithaf maith wrth drin problem yn ei Ward. 
 
Mewn ymateb, esboniodd Arweinydd Tîm Diogelu'r Amgylchedd 
os amheuir y cafodd cerbyd ei adael, y medrai Swyddogion gael ei 
symud oddi yno yr un diwrnod ag y rhoddwyd adroddiad amdano, 
yn neilltuol os oedd yn achosi rhwystr. Yng nghyswllt problem yn y 
Ward, dywedodd y byddai'n trafod hyn gyda'r Aelod y tu allan i'r 
cyfarfod. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i nodi'r ddalen 
weithredu. 

 
 



 

 

 

No. 6   PENDERFYNIADAU'R PWYLLGOR GWEITHREDOL AR GYFER 
Y PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i Ddalen Weithredu y Pwyllgor Gweithredol 
yng nghyswllt argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol ar 12 Medi 2019. 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi Dalen Weithredu y Pwyllgor 
Gweithredol. 
 

 
 

No. 7   YR ACHOS BUSNES STRATEGOL - DATBLYGU AIL 
GANOLFAN AILGYLCHU GWASTRAFF CARTREFI (HWRC) 
YM MHARC BUSNES DE ROSEHEYWORTH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Gwasanaethau Cymunedol yr 
adroddiad sy'n cyflwyno'r Achos Busnes Strategol dros ddatblygu 
ail HWRC yn Roseheyworth. 
 
Aeth drwy'r adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau ynddo. 
Dywedodd fod Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau erbyn hyn y bu 
cais y Cyngor am gyllid cyfalaf ar gyfer HWRC newydd yn 
llwyddiannus gyda dyfarniad llawn o £2.8m ar gyfer y safle. Roedd 
y Cyngor yn ddiweddar wedi cymeradwyo £520k o'i raglen cyfalaf 
tuag at y prosiect, a gallai hyn yn awr gael ei ailddyrannu'n ôl i'r 
gronfa wrth gefn ar gyfer y rhaglen cyfalaf. Mae costau refeniw 
manwl yn cael eu modelu ar hyn o bryd ar draws nifer o wahanol 
sefyllfaoedd a rhoddir adroddiad arnynt i'r Pwyllgor Craffu maes o 
law. 
 
Croesawodd Aelod y cais llwyddiannus am gyllid, ac er bod llawer 
o waith ar ôl, credai fod hwn yn safle gwirioneddol bwysig ar gyfer 
cwm Ebwy Fach. Roedd hefyd yn falch gyda chynllun newydd y 
safle, yn arbennig y cynnig i osod goleuadau traffig ar yr A467. 
 
Dywedodd Aelod arall ei fod hefyd yn croesawu'r cais 
llwyddiannus am gyllid a gofynnodd os y cynhelir Cydbwyllgor 
Craffu ar y mater hwn, fel yr oedd Arweinydd y Grŵp Llafur wedi 
gwneud cais amdano'n flaenorol. 
 
Cyfeiriodd yr Aelod wedyn at adroddiad a gyflwynwyd i'r Cyngor yn 
flaenorol sy'n sôn am oriau agor arfaethedig dau safle HWRC y 

 
 



 

 

Fwrdeistref, h.y. y safle presennol yn Waun-y-Pound a'r safle 
newydd arfaethedig yn Roseheyworth. Mynegodd bryder y byddai'r 
trefniadau agor a gynigir ar sail ran-amser yn cynyddu problemau 
tipio anghyfreithlon ar y dyddiau mae'r cyfleusterau ar gau a 
dywedodd mai dim ond os yw ar agor am 7 diwrnod yr wythnos y 
gallai gefnogi'r safle newydd. 
 
Mewn ymateb, dywedodd y Swyddog fod gwahanol drefniadau 
gweithredu yn cael eu hystyried ar hyn o bryd fel rhan o'r model 
busnes sy'n cael ei ddatblygu. Fodd bynnag, ni fwriedir ystyried 
agor am ddim llai na 5 diwrnod. 
 
Canmolodd Aelod y Swyddogion a'r Arweinyddiaeth am sicrhau'r 
buddsoddiad sylweddol ar gyfer y safle newydd ac anogodd 
Aelodau i gefnogi'r buddsoddiad. Dywedodd y byddai pob mater 
arall yng nghyswllt costau refeniw a threfniadau gweithredu yn 
cael eu hystyried ar ôl gorffen adroddiad pellach mwy manwl. 
 
Mewn ymateb gofynnodd Aelod am i adroddiad gael ei gyflwyno i 
Gydbwyllgor Craffu i'w ystyried gan bob Aelod a dywedodd y 
Cadeirydd y byddid yn trafod hyn gyda Phennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd. 
 
Dywedodd Aelod arall ei bod yn llwyr gefnogi'r safle y bu 
hirymaros amdano, ac y byddai'n cael effaith gadarnhaol ar dipio 
anghyfreithlon yng Nghwm Ebwy Fach. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell, yn amodol ar yr uchod, i 
dderbyn yr adroddiad a:- 
 

 Bod Aelodau Craffu yn cefnogi'r Achos Busnes Strategol ar 
gyfer datblygu ail Ganolfan Ailgylchu Gwastraff Cartrefi ac 
argymell cymeradwyo'r Achos Busnes Strategol i'r Pwyllgor 
Gweithredol (Opsiwn 1); a 

 

 Cyflwyno adroddiad pellach i'r Pwyllgor ar y costau refeniw 
manwl, i gynnwys materion gweithredol. 

 

 

No. 8   STRATEGAETH RHEOLI GWASTRAFF AC AILGYLCHU 2018-
25 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Cymdogaeth. 

 
 



 

 

 
Cyflwynodd Arweinydd Tîm Gwastraff a Rheolaeth Fflyd yr 
adroddiad sy'n rhoi copi o'r drafft Strategaeth Rheoli Gwastraff ac 
Ailgylchu. Aeth y Swyddog drwy'r adroddiad a thynnu sylw at 
bwyntiau ynddo. 
 
Cyfeiriodd Aelod at yr Amcanion a amlinellir yn adran 2.8 yr 
adroddiad, sef Amcan 3, a gofynnodd os yw'n ymarferol gostwng 
ffioedd gwastraff masnach er mwyn cynyddu ailgylchu. 
 
Mewn ymateb, cadarnhaodd y Swyddog y cynhaliwyd adolygiad 
o'r gwasanaeth gwastraff masnach yn ystod y 6 mis diwethaf ac y 
cyflwynir adroddiad ar hyn i'r Pwyllgor Craffu ym mis Rhagfyr. 
 
Cyfeiriodd Aelod at dudalen 29 y ddrafft ddogfen (Atodiad 2) a 
mynegodd bryder mai un o'r amcanion strategol ar gyfer 2020-21 
oedd adolygu amlder casgliadau preswyl. Dywedodd y dylid 
tynnu'r amcan hwn nes gwireddir effaith y HWRC newydd. 
 
Mewn ymateb, dywedodd Rheolwr Gwasanaeth Gwasanaethau 
Cymunedol mai dim ond canllawiau yw'r cynllun gweithredu a'r 
amserlenni a amlinellir yn Atodiad 2. Fodd bynnag, er mwyn 
cyrraedd y targed o 70%, byddai angen ystyried amlder casgliadau 
preswyl yn y dyfodol ac mae Awdurdodau eraill wedi gweld 
gwelliannau sylweddol mewn cyfraddau ailgylchu lle gweithredwyd 
hyn. 
 
Gofynnodd Aelod am i unrhyw newidiadau a gynigir i wasanaethau 
gael eu hadrodd i'r Pwyllgor Craffu i Aelodau eu hystyried yn llawn 
cyn gwneud unrhyw benderfyniadau. Cadarnhaodd yr Arweinydd 
Tîm Gwastraff a Rheolaeth Fflyd y rhoddir adroddiad ar bob cynnig 
drwy'r broses ddemocrataidd briodol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am fonitro gwybodaeth 
perfformiad, cadarnhaodd y Swyddog fod Aelodau'n cael eu 
diweddaru'n rheolaidd ar berfformiad o fewn Rheolaeth Gwastraff 
drwy'r broses ddemocrataidd. 
 
Dilynodd trafodaeth pan ddywedodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol, oherwydd yr ansicrwydd wrth symud ymlaen, fod 
angen i strategaethau fod yn hyblyg, cynaliadwy ac ymarferol, a 
chynnwys pob egwyddor ymgysylltu. Dywedodd mai un warant 
oedd y byddai'r agenda o amgylch newid hinsawdd yn ehangu ac 
mae'r cynllun gweithredu hwn yn anelu darparu'r Cyngor ar gyfer y 



 

 

dyfodol a'n galluogi i gael dulliau digonol yn eu lle i drin heriau'r 
dyfodol. 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell, yn amodol ar yr uchod, i 
dderbyn yr adroddiad; a 
 

 Bod y Pwyllgor Craffu yn ystyried y ddrafft Strategaeth 
Rheolaeth Gwastraff ac Ailgylchu ac yn ei argymell i'r 
Pwyllgor Gweithredol ar gyfer cymeradwyaeth (Opsiwn 2); a 
 

 Dod ag unrhyw newidiadau a gynigir i'r gwasanaeth, h.y. 
casglu gwastraff preswyl, i'r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau 
Cymunedol i gael eu hystyried. 

 

No. 9   ADRODDIAD GWEITHGAREDDAU - GORFODAETH Y 
GORCHYMYN TAFLU SBWRIEL A RHEOLI CŴN AM 
FLWYDDYN ARIANNOL 2018/19 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd. 
 
Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd yr adroddiad 
sy'n rhoi gwybodaeth perfformiad yng nghyswllt gorfodaeth taflu 
sbwriel a rheoli cŵn ar gyfer blwyddyn ariannol 2018/19. Mae'r 
adroddiad hefyd yn gofyn am farn Aelodau ar p'un ai i barhau i 
gontractio'r gwasanaeth mas neu i lunio dull arall, fel rhan o 
adolygiad ehangach o wasanaethau gorfodaeth rheng flaen. 
 
Aeth y Swyddog wedyn drwy'r adroddiad a thynnu sylw at 
bwyntiau ynddo. Cyfeiriodd at adran 3.2 yr adroddiad a dywedodd 
y dylai'r geiriau 'pending a subject to service' gael eu newid i 
ddarllen 'pending a service review'. 
 
Mynegodd Aelod bryder fod y siartiau a fanylir yn Atodiad 1 yn 
dangos na chynhaliwyd patrolau mewn rhai ardaloedd a 
gofynnodd sut mae patrolau'n cael eu rhannu ar draws y 
Fwrdeistref. Cyfeiriodd hefyd at yr opsiynau ar gyfer argymhelliad 
a dywedodd y byddai'n cefnogi Opsiwn 1 wrth symud ymlaen. 
 
Mewn ymateb, dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Diogelu'r 
Cyhoedd y cynhelir patrolau mewn ymateb i geisiadau am 
gwasanaeth a hefyd batrolau wedi eu trefnu ymlaen llaw, yn 
arbennig mewn ardaloedd problem a ddynodwyd. 
 
Cyfeiriodd Aelod arall at safle ASDA a dywedodd y Rheolwr Tîm 
Diogelu'r Amgylchedd ei bod yn debygol y byddai'r safle hwn yn 

 
 



 

 

dod dan gylch gorchwyl Nantyglo. Fodd bynnag, ni wneir patrolau 
yn safle ASDA gan ei fod mewn dwylo preifat a gofynnwyd i'r 
Cyngor beidio patrolio'r ardal. Dywedodd y Swyddog nad yw'r 
siartiau'n dangos yr ymdrech a roddir mewn patrolau. Roedd nifer 
yr hysbysiadau cosb sefydlog a roddir yng Nglynebwy yn uwch 
oherwydd bod mwy o bobl yn ymweld â'r ardal honno ac nid oedd 
y nifer isel o hysbysiadau yn Blaenau yn golygu nad oedd 
patrolau'n cael eu cynnal. Dywedodd y byddai'n debygol y byddai'r 
Swyddogion Gorfodaeth yn patrolio ardaloedd lle dynodwyd mwy o 
droseddu. 
 
Gofynnodd Aelod am gynnwys dadansoddiad o'r hysbysiadau 
cosb sefydlog a roddwyd ar gyfer Cwm, Waunlwyd a Victoria yn yr 
adroddiad yn y dyfodol. 
 
Wedyn cynigiodd Aelod gefnogi Opsiwn 1 ac eiliwyd hyn. 
 
Mewn pleidlais, 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell, yn amodol ar yr uchod, i 
dderbyn yr adroddiad a bod Aelodau'n cefnogi ymestyn y contract 
presennol gyda Kingdom am 12 mis pellach (gyda chyfnod 
rhybudd o  fis), nes cynhelir adolygiad o'r gwasanaeth a 
gwybodaeth am gostau y byddai angen ei fodelu fel rhan o 
adolygiad ehangach.  (Byddai ymestyn y rheolau presennol yn 
amodol ar gymeradwyaeth y Bwrdd Caffael Strategol). (Opsiwn 2). 
 

No. 10   BLAENRAGLEN GWAITH - 5 RHAGFYR 2019 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i'r Flaenraglen Gwaith ar gyfer y cyfarfod a 
drefnwyd ar gyfer 5 Rhagfyr 2019. 
 

 
 


